
• • • Výroční 
zpráva 2022



2

• • • Slovo předsedy
Druhý rok práce našeho fondu byl zvláštní rok. Byl jiný než 
ten první nejen proto, že po každém začátku vyprchá při-
rozená energie a ukáže se, že je mnohem těžší najít mo-
dus každodenní práce. Začátkem roku jsme hledali spolu 
s Prázdninovou školou Lipnice, zda a jak může program 
dobrodružných expedic v rámci programu Outward Bound 
CZ pracovat s mladými lidmi i v době, kdy novým normálem 
jsou karantény, roušky, uzávěry, ale také nejistota, co bude 
dovoleno či zapovězeno v příštím týdnu, měsíci a čtvrtletí. 
V covidové době prostě bylo obtížné fungovat normálně.

Pro letní dobrodružné výchovné expedice získáváte účastníky 
hlavně od února do května. Právě v polovině tohoto období 
vrcholila poslední, počtem nakažených největší, covidová 
vlna. Při pohledu zpět mne mrzí, že expedic nebylo tolik, ko-
lik původně PŠL plánovala a kolik jsme chtěli podpořit. Je ale 
možný i jiný pohled – PŠL ukázala navzdory nejisté době 
odvahu a své výchovné usilování nevzdala… A měla dokonce 
odvahu současně s tím překopat a profesionalizovat způsob 
řízení. Rádi jsme k této odvaze přispěli.

I k pořádání odborné konference Dobrodružstvím ke hvěz-
dám v Senátu ČR byla potřebná odvaha. V tomto případě 
se přijaté riziko pěti spolupořadatelům jednoznačně vypla-
tilo. Konference navýšila povědomí o potřebě dobrodružné 
výchovy zážitkem v přírodě, ale přinesla také mnoho zkuše-
ností, inspirace, odborné metodiky. Účastníky vesměs hodno-
ceno jako úspěch.

V uplynulém roce jsme také vykročili k podpoře dobrodruž-
ných expedic i mimo PŠL. První běh dobrodružných grantů 
připravujeme na rok 2023.

Poslední větu úvodu opakuji z loňska: Jestli Vám není  
lhostejný zdravý vývoj naší společnosti a mladých lidí,  
můžete se k nám připojit.

Ing. Jiří Gregor, CSc. 
předseda správní rady  
Nadačního fondu dobrodružné výchovy v přírodě



3

• • • Působení fondu v roce 2022
Nejdříve souhrnně výsledky za druhý rok činnosti fondu: 

 ■ Mezi zakladateli a dalšími dárci z okruhu členů  
a bývalých členů PŠL jsme vybrali celkem 327 330 Kč.

 ■ Na podporu projektu OB CZ Prázdninové škole Lipnice  
jsme poskytli celkem 168 000 Kč.

 ■ K uhrazení nákladů konference Dobrodružstvím  
ke hvězdám, jež se konala v Senátu ČR a jejímž jsme  
byli spolupořadatelem, jsme poskytli 28 400 Kč.

 ■ Jako spolupořadatel výše uvedené konference  
jsme sehráli důstojnou roli v přípravě programu,  
organizaci i v diskusi

 ■ Při stejné příležitosti jsme vydali novou verzi  
memoranda Dobrodružství spojuje.

 ■ Začali jsme pracovat na přípravě grantového programu 
pro školy a další organizace pořádající pro děti  
a mladé lidi dobrodružné expedice.

 ■ Začali jsme připravovat Konferenci odvahy a dobrodružství, 
kterou chceme pořádat začátkem roku 2024.



Pro expedice Outward Bound (OB) nebyl rok 2022 lehkým 
rokem. Nejen, že situaci komplikoval dojezd covidové pande-
mie, nestabilní byla i situace ohledně vedení značky OB kvůli 
celkové restrukturalizaci fungování Prázdninové školy Lipnice.

Prodej školních expedic, v předchozím roce významně  
tažený nabídkou spolufinancování z grantu MŠMT, se téměř 
zastavil a podařilo se zrealizovat jenom zlomek plánova-
ných expedic. Velké díky a respekt školám, které do toho šly! 
(Scioškola, Be Open).

Pro veřejnost se navzdory podmínkám a díky obrovskému 
nasazení několika jednotlivců, často v dobrovolnickém režimu, 
podařilo uskutečnit dvě zimní expedice Winter Challenge 
pro dospělé a účastníky z vysokých/středních škol. Další expe-
dice River Adventure se odehrála v létě, a to jen díky význam-
né individuální finanční podpoře Jiřího Waldera, mimo jiné 
také patrona Fondu.

Podpora Nadačního fondu dobrodružné výchovy  
v přírodě byla po celou dobu velkou pomocí nejen díky 
svému finančnímu rozměru, ale i z hlediska vzájemných 
konzultací a neutuchajícího nadšení pro značku Outward 
Bound pod křídly PŠL. Jsme velice vděční nejen za pokrytí 
ztráty ve výši 168 000 Kč, ale také za mnohem víc – propaga-
ci na Konferenci Dobrodružstvím ke hvězdám i za průběžný 
zájem o vývoj celé řady. Děkujeme!

Z delšího textu, který za PŠL napsala Andrea Kucejová,  

v roce 2022 členka SR v PŠL i v našem fondu.

4

Okamžiky z druhého roku práce fondu

V průběhu roku odstoupil člen Správní rady Ing. Miroslav 
Hanuš a byl po volbě patronů nahrazen Ing. Petrem Křížem. 
Mirek dále pracuje na poli dobrodružné výchovy hned v ně-
kolika rolích a je rovněž vedoucí postavou v Nadaci Pangea. 
I nadále s ním spolupracujeme. Později odstoupila ze Správ-
ní rady v souvislosti se svým odchodem ze Správní rady PŠL 
a novým zaměstnáním Ing. Andrea Kucejová. Novým členem 
Správní rady byl zvolen Ing. Ota Holec. Oběma odstoupi-
vším přejeme v nových rolích hodně úspěchů a děkujeme 
za energii, kterou věnovali fondu.

Patroni fondu se na svém zasedání v prosinci 2021 zavázali, 
že v případě potřeby (tj. neúspěchu např. nenaplnění plánu 
OB CZ v důsledku covidové krize) jsou připraveni poskytnout 
OB CZ v roce 2022 další finanční podporu i v případě, že 
bude nutno odvolat kvůli covidovým omezením některé plá-
nované expedice. Tento slib jsme koncem roku 2022 splnili 
a uhradili jsme PŠL ztrátu z programu OB CZ. Epilogem pří-
běhu může být zpráva z ledna 2023 od nového ředitele PŠL 
Ivo Mareše, že PŠL plánuje na rok 2023 další pokus o navýšení 
počtu expedic Outward Bound. Držíme palce a pomůžeme 
s marketingem.

• • • Působení fondu v roce 2022



Svět je mnohem nepředvídatelnější a dobrodružnější,  
než byl. (…) Naše děti se budou muset měnit celou svoji  
kariéru. (…) Přesto, že odvaha je nezbytná pro podnikání  
a vůbec pro schopnost přijmout riziko či neúspěch,  
náš vzdělávací systém ji nepodporuje…

Z příspěvku Radka Špicara na konferenci Dobrodružstvím ke hvězdám.

Dobrodružná výchova posiluje odvahu a chuť  
objevovat svět, ale také odpovědnost za sebe sama i svoje okolí. 
Je proto třeba zaměřit se už ve škole na aktivity, které žáky 
zážitkem učí schopnosti řešit problém, překonávat překážky, 
správně se rozhodnout, napravit případnou chybu a nést  
za svá rozhodnutí zodpovědnost,

Z příspěvku Jiřího Růžičky na konferenci.

My rovněž děkujeme za pozvání na vaši akci.  
Moc se nám líbila a dala nám další impulsy k naší práci  
tady na fakultě. (…) Výběr přednášek byl vyvážený, různé  
pohledy inspirativní, vše pěkně moderováno a ještě  
v reprezentativním prostředí. Velká gratulace…

Z e-mailu dr. Jiřího Baláše z FTVS UK.

5

Spolu se Senátem ČR, Národním pedagogickým institutem, 
Nadací Pangea a Prázdninovou školou Lipnice jsme spolupo-
řádali konferenci Dobrodružstvím ke hvězdám. 

Vystoupili na ní mj. František Tichý, Ondřej Štefl, Jiří Růžička, 
Miroslav Hanuš spolu s Janou Hakovou a Jakubem Hakem, 
Marian Jelínek, Prof, Michal Hrdlička, Radek Špicar a řada 
dalších odborníků z oblasti výchovy. 

Několik nejzajímavějších příspěvků a dvě z panelových disku-
sí můžete shlédnout na videích pořízených NPI.

Vybrané příspěvky z konference můžete shlédnout v plném 
znění na videu.

• • • Působení fondu v roce 2022

https://www.npi.cz/2-uncategorised/12236-konference-fnv
https://www.youtube.com/playlist?list=PL3mqI3uYKOfYRdOcSZyGDlqEJC3RoSotm


6

• • • Priority fondu pro rok 2023
Prioritou fondu zůstává i nadále v souladu s jeho posláním 
podpora projektu OB CZ a v budoucnu i dalších projektů v ob-
lasti dobrodružné výchovy v přírodě. V souladu s tím se fond 
chce věnovat primárně fundraisingu a moderování odborné 
diskuse.

V létě 2023 chceme spustit první běh Grantového programu 
na podporu škol a dalších organizací pořádajících dobrodruž-
né expedice jako součást svého výchovného programu.

Spolu s Prázdninovou školou Lipnice jsme začali připravovat 
na začátek roku 2024 velkou odbornou Konferenci odvahy 
a dobrodružství.

Stále pokračujeme v hledání nových donátorů (letos se k nám 
svými dary nově přidali Honza Holeyšovský a Ondřej Raška)



7

• • • Spolupracující organizace
 ■ Prázdninová škola Lipnice, z. s.  
www.psl.cz

 ■ a zejména její část Outward Bound CZ 
www.outwardbound.cz

 ■ Nadace Pangea  
nadacepangea.cz

• • • Poděkování
 ■ Děkujeme všem dárcům za jejich nezištné dary  
pro podporu užitečného projektu.

 ■ Děkujeme Mikenopa a.s. za poskytnutí zázemí  
a podporu v prostorách společnosti na adrese  
Rohanské nábřeží 671/15, 186 00 Praha 8.

 ■ Děkujeme patronům za práci na rozvoji fondu a dalším 
podporovatelům a spolupracovníkům.

 ■ Děkujeme Ing. Mirkovi Hanušovi a Mgr. Andree Kucejové 
za jejich práci v SR fondu.

 ■ Děkujeme Michalovi Stránskému za bezplatné zpracování 
grafické podoby některých materiálů fondu.

http://www.psl.cz/
http://www.outwardbound.cz
https://nadacepangea.cz/


8

• • • Donátoři 2022
V průběhu roku získal fond od níže uvedených dárců další finanční dary v souhrnné výši 327 330 Kč.

 ■ ARC Consulting  
Czech Republic, s.r.o. 
Tomáš Janeček  ................. 100 000 Kč

 ■ Jiří Gregor  ................................30 000 Kč

 ■ Jiří Walder  ...............................20 000 Kč

 ■ Světlana a Karel  
Vaštovi  ........................................20 000 Kč

 ■ Δ Ondřej Raška  ....................20 000 Kč

 ■ Petr Kříž  .....................................18 000 Kč

 ■ Zdeněk Beneš ........................10 000 Kč 

 ■ Pavel Paták  ..............................10 000 Kč 

 ■ Jan Lazar  ....................................10 000 Kč 

 ■ Milan Hanuš  ............................10 000 Kč 

 ■ Pavel Fuchs  .............................10 000 Kč

 ■ Milan Appel  .............................10 000 Kč 

 ■ Jiří Růžička  ..............................10 000 Kč 

 ■ Aleš Pokorný  ..........................10 000 Kč 

 ■ Ota Holec  ...................................10 000 Kč 

Δ = nový dárce v tomto roce

 ■ WINMIL, s.r.o. 
Miloš Zima  .................................. 8 000 Kč

 ■ Martin Sobotka  ...................... 6 000 Kč

 ■ Luboš a Helena  
Chvílovi  ...........................................5 330 Kč 

 ■ Δ Jan Holeyšovský  ............... 5 000 Kč

 ■ Martin Paclík  ............................ 5 000 Kč

Všem dárcům patří na tomto místě velké poděkování.



schválená revizorem fondu  
Ing. Pavlem Patákem

9

• • • Účetní závěrka 2022



Správní rada fondu

 ■ předseda Správní rady: Ing. Jiří Gregor, CSc.

 ■ MUDr. Aleš Pokorný

 ■ Ing. Andrea Kucejová,  
od prosince 2022 ji nahradil Ing. Ota Holec 

 ■ Ing. Jan Lazar

 ■ Ing. Miroslav Hanuš,  
od června 2022 jej nahradil Ing. Petr Kříž 

 ■ Ing. Světlana Vaštová.

 ■ revizor fondu: Ing. Pavel Paták.

Memorandum Dobrodružství spojuje

Kompletní nová verze Memoranda je dostupná zde.

Nadační fond se hlásí k idejím všestranného  
rozvoje člověka. Člověka odvážného, odolného  
a odpovědného, člověka aktivního, tvořivého,  
podnikavého a samostatného, schopného  
důvěry, empatie a spolupráce. Fond hledá  
a podporuje takové cesty a programy, které 
povedou k naplňování tohoto ideálu a budou 
využívat prožitků a dobrodružství, jež nabízí 
přírodní prostředí a budou tak pomáhat  
jejich účastníkům odkrývat jim dosud  
skryté síly a schopnosti.

10

• • • Přílohy

https://www.nfdvp.cz/memorandumdmdobrodruzstvisispojujenenenimimrtvymdmdokumentem


Fond by založen za tímto účelem: 
 podpora projektu Outward Bound Czech Republic 
 podpora projektů vycházejících z pedagogických idejí Kurta Hahna 
 podpora projektů dobrodružné, zážitkové a zkušenostní výchovy

Nadační fond se hlásí k idejím všestranného rozvoje člověka.  
Člověka odvážného, odolného a odpovědného, člověka aktivního, tvořivého,  
podnikavého a samostatného, schopného důvěry, empatie a spolupráce.  
Fond hledá a podporuje takové cesty a programy, které povedou k naplňování  
tohoto ideálu a budou využívat prožitků a dobrodružství, jež nabízí přírodní  
prostředí a budou tak pomáhat jejich účastníkům odkrývat jim  
dosud skryté síly a schopnosti.

P
o

u
ži

té
 fo

to
g

ra
fie

 p
o

ch
áz

ej
í z

 a
rc

h
iv

ů
 P

Š
L 

a 
O

u
tw

ar
d

 B
o

u
n

d
 C

Z
, f

o
to

 n
a 

st
r. 

5 
K

lá
ra

 Š
in

d
el

ko
vá

.

http://www.nfdvp.cz

